ret. Sane difficile reperitur simulationis artifex aliquis, tam peritus & egregius; aut vultus aliquis ita coactus, &, ut ille loquitur, *jussus*; qui à sermone artificioso & simulatorio possit istas notas sejungere, quin aut sermo sit solito *solutior*; aut *comptior*; aut magis *vagus* & *oberrans*, aut magis *aridus* & quasi *eluctans*.

Ad *Verba hominum* quod attinet; sunt quidem illa (ut de urinis loquuntur Medici) *meretricia*. Sed isti *meretricii fuci* optime deprehenduntur duobus modis; cum scilicet *proferuntur verba*, aut *ex improvise*; aut in *perturbatione*. Sic Tiberius, cum ex Agrippinæ verbis acculeatis, subito commotus esset, & non nihil abreptus, extra innatæ simulationis terminos pedem protulit; *Audita hæc (inquit Tacitus) raram occulti peccatoris vocem elicuere; correptamque, Græco versis, admonuit; Ideo ladi quia non regnaret.* Quare Poeta perturbationes hujusmodi, non in scite appellat *Torturas*, quod ab iis secreta sua prodere homines compellantur.

— *Vino tortus & Irâ.*

Ipsa sane testatur experientia, paucos admodum reperiri, qui erga arcana sua

tam fidi sint, animumque gerant adeo obfirmatum; quin interdum ex iracundia; interdum ex jaſtancia; interdum ex intima erga amicum benevolentia; interdum ex animi imbecillitate, qui ſe mole cogitationum onerari amplius nõ fuſtineat; interdum denique ex alio quopiam affectu; intimas animi cogitationes, revelent & communicent. Ac ante omnia ſinus animi excutit, ſi ſimulatio ſimulationem impulerit; juxta Adagium illud Hispanorum; *Dic mendacium, & erues veritatem.*

Quin & *Factis* iſſis, licet humani animi pignora ſint certiffima, non proſus tamen fidendum; niſi diligenter ac attente penſitatis prius, illorum & *magnitudine, & proprietate.* Illud enim veriffimum; *Fraus ſibi in parvis fidem præſtuit, ut majore emolumento fallat.* Italus vero ſeipſum, in ipſo *ſtare lapide* putat, ubi *Præco prædicat*, ſi melius ſolito tractetur, abſque cauſſa manifeſta. Etenim, officia iſta minora, homines reddunt oſcitanter, & quaſi conſolitos, tam ad cautionem, quam ad induſtriam: atque recte à Demofthene appellantur, *alimenta ſocordia.* Porro *Proprietatem* & naturam, nonnullorum *factorum*, etiam quæ

quæ *beneficiorum* loco habentur, ſubdolum & ambiguum, luculenter cernere licet ex eo, quod Antonio Primo impoſuit Mutianus: *Qui poſt reditum cum eo in gratiam, ſed fide peſſima, plurimos ex Antonii amicis, ad dignitates evexit; Simul amicis ejus Præfecturas & Tribunatus largitur.* Hoc autem actu, Antonium non munivit, ſed exarmavit penitus & deſolavit, amicitias ejus ad ſe tranſferendo.

Certiffima autem Clavis, ad animos hominum reſerandos, vertitur, in rimandis & pernoscendis, vel *ingeniis & naturis* ipſorum; vel *ſinibus & intentionibus.* Atque imbecilliores certe & ſimpliciores, ex *ingeniis*; prudentiores autem, & teſtiores, ex *ſinibus* ſuis optime judicantur. Certe prudenter & facete, (licet meo judicio minus vere,) dictum fuit à Nuntio quopiam Pontificis, ſub reditu ejus à Legatione apud nationem quandam, ubi tanquam Ordinarius reſederat. Interrogatus, de delecto Succelſoris ſui, conſilium dedit, *Vt nullo modo mitteretur aliquis, qui eximie prudens eſſet, ſed potius mediocriter tantum; quoniam* (inquit) *ex prudentioribus nemo facile conjiciet, quid veriſimile foret illius gentis*

gentis homines facturos. Sane, non raro intervenit ille error, & maxime familiaris est viris prudentibus, ut ex modulo ingenii proprii, alios metiantur, ac proinde ultra scopum sapius juculentur, supponendo quod homines majora quædam meditentur, & sibi destinent, & subtilioribus technis utantur, quam quæ illorum animos unquã subierint. Quod etiam eleganter innuit Adagium Italicum, quo notatur; *Nummorum, Prudentia, Fidei, semper minores inveniri rationes, quam quis putaret.* Quare in levioris ingenii hominibus, quia multa absurda faciunt, capienda est conjectura, potius ex propensionibus *ingeniorum*, quam ex destinationibus *finium*. Porro, *Principes* quoque (sed longe aliam ob causam,) ab *ingeniis* optime judicantur; *Privati* autem ex *finibus*. *Principes* enim fastigium adepti humanorum desideriorum, nullos fere sibi propositos *fines* habent, ad quos, præsertim vehementer & constanter, aspirant: ex quorum *finium* situ & distantia, reliquarum suarum *actionum*, possit excipi & confici, directio & scala: Id quod inter alia, causa est vel præcipua, ut *corda eorum* (quod Scriptura pronunciat,) *sint inscrutabilia.* At

Priva-

Privatorum nullus est, qui non sit plane veluti viator, & proficiscatur intente ad aliquam itineris metam, ubi consistat; unde non male *divinare* quis poterit, quid facturus sit, aut non facturus. Si enim in ordine sit quidpiam ad finem suum, probabile est facturum: sin sit in contrarium *finis*, minime. Neque de *finium*, aut *ingeniorum*, in hominibus diversitate, informatio capienda est simpliciter tantum, sed & comparate: quid scilicet prædominetur, & reliqua in ordinem cogat? Sic, ut videmus, Tigellinus, cum se Petronio Turpiliano inferiorem sentiret, in voluptatibus Neroni ministrandis & prægustandis *metus* (ut ait Tacitus) *Neronis rimatus est*; & hoc pacto æmulum evertit.

Ad *Notitiam* quod attinet, de hominũ animis, secundariam; nimirum, quæ ab aliorum *relatione* desumitur; breviter dicere sufficet. Defectus & vitia didicere optime ab inimicis; virtutes & facultates ab amicis; mores & tempora à famulis; opiniones & meditationes ab intimis familiaribus, cum quibus frequentius colloquia miscent. Fama popularis levis est; & superiorum judicia minus certa. Etenim coram illis tectiores incedunt

dunt homines. *Verior fama è domesticis emanat.*

Verum ad *Inquisitionem* istam universam, via maxime compendiaria, in tribus consistit. Primum, ut *amicitias multas* comparemus, cum ejusmodi *hominibus*, qui *multiplicem & variam* habent, tam *rerum*, quam *personarum*, *notitiam*: Inprimis vero enitendum, ut saltem singulos habeamus præsto, qui pro negotiorum atque hominum diversitate, nos de unaquaque re certiores facere, & solide informare possint. Secundo, ut *prudens temperamentum*, & *mediocritatem* quandam persequamur, & in *libertate sermonis*, & in *taciturnitate*: frequentius *libertatem* usurpantes; at, cum res postulat, *silentium*. *Libertas* siquidem in *sermone*, etiam alios invitat & provocat, ut pari *libertate* erga nos utantur; & sic multa deducit ad *notitiam* nostram: At *taciturnitas* fidem conciliat, efficitque, ut ament homines secreta sua apud nos, tanquam in sinu, deponere. Tertio, is nobis paulatim acquirendus est *Habitus*, ut vigilante & præsentis animo, in omnibus colloquiis & actionibus, simul, & rem, *que instat*, geramus; & alia, *que incidunt*, observemus. Nam sicut *Erpictetus*

pictetus præcipit, ut *Philosophus*, in singulis suis actionibus, *ita secum loquatur*; *Et hoc volo, & etiam institutum servare*; Sic *Politicus* in singulis negotiis, *ita secum statuat*; *Et hoc volo, atque etiam aliquid, quod in futurum usui esse possit, addiscere*. Itaque, qui eo sunt ingenio, ut *nimum Hoc agant*, & toti sint in præsentis negotio, quod in manibus habent, de iis autem, quæ interveniunt, *nec cogitant* quidem (id quod in se agnoscit *Montaneus*,) illi certe ministri Regum, aut *Perumpub.* sunt vel optimi, sed ad proprias fortunas claudicant. Interim, *Cautio* ante omnia adhibenda, ut *impetum animi*, & *alacritatem* nimiam cohibeamus; ne multa sciendo, ad nos multis immiscendum, feramur. Infelix enim quiddam est, & temerarium, *Polypragmosyne*. Itaque ista, quam comparandam præcipimus, *notitia rerum & personarum* varietas, huc tandem redit; ut & *rerum*, quas suscipimus, & *hominum*, quorum opera utimur, magis cum *judicio* delectum faciamus, unde cuncta & magis dextre, & magis tuto, disponere & administrare sciamus.